
                COMUNE DI GAGLIOLE 
        Provincia di Macerata 

 

 

 

 

 

Registro Generale n. 8 

 

 

ORDINANZA DEL  SINDACO 

 

N. 8 DEL 14-02-2020  

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

 

Oggetto: DISINFESTAZIONE E MONITORAGGIO NIDI DELLA 

PROCESSIONARIA DEL PINO (Traumatocampa pityocampa) 

PROPRIETA' PANCALLETTI E ALTRI 

 

 

IL SINDACO 

 

 

- Viste le numerose segnalazioni dei cittadini in merito alla presenza della 

processionaria del pino (Traumatocampa pityocampa) su varie aree private di questo Comune 

e in particolar modo in loc. Acquosi; 

- Che da un sopralluogo effettuato dagli Uffici Comunali le piante ove è stata 

riscontrata la presenza del lepidottero insistono sulle aree contraddistinte al N.C.T. fg 12 

particelle 716 e 717, di proprietà dei sigg.ri Pancalletti Maria residente in via Bergoni n.40, 

Gagliole e dei sigg.ri Sparvoli Cesare residente in  loc. Marciano n.24/A, San Severino 

Marche e Sparvoli Paola residente in via A. Gioioso snc, Camerino; 

-   Considerato  che la processionaria del pino è un fitofago endemico 

in  Italia,  molto  diffuso  anche nel bacino del Mediterraneo e in questa zona; 

- Ritenuto opportuno prevenire le pullulazioni dell'organismo nocivo 

che  possono  compromettere,  in  particolari condizioni ecologiche e agroambientali,  per la  

produzione  o  la  sopravvivenza dei popolamenti 

arborei; 

- Dato atto che la processionaria attraverso i peli urticanti delle proprie larve può 

causare fastidiose irritazioni cutanee, oculari e respiratorie all’uomo, e risulta altamente 

nocivo nonché mortale per alcune specie di animali e vegetali; 

- Considerato che il periodo migliore per l’intervento preventivo è in 

inverno/primavera prima che le larve siano uscite dai nidi ma le temperature attuali, 

insolitamente elevate, hanno causato già la nascita e la diffusione di tale lepidottero; 

- Ritenuto pertanto di intervenire sulla prevenzione e la difesa a tutela della salute dei 

cittadini, degli animali e del patrimonio arboreo; 



Ordinanza SINDACO n.8 del 14-02-2020 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 2 

- Preso atto del D.M. 30.10.2007 concernente le “Disposizioni per la lotta obbligatoria 

contro la processionaria del pino” che ha recepito: 

-  le direttive comunitarie  2000/29/CE del Consiglio, dell'8 maggio 2000, 

concernente le misure di protezione contro l'introduzione negli Stati membri  di  organismi  

nocivi  ai  vegetali  o ai prodotti vegetali e contro   la   loro   diffusione   nella   Comunità,   e   

successive modificazioni;  

 -    il  decreto  legislativo  19  agosto  2005,  n. 214, recante “Attuazione  della  direttiva  

2002/89/CE  concernente  le  misure di protezione  contro  l'introduzione  e  l'introduzione e la 

diffusione della  Comunità  di  organismi  nocivi  ai  vegetali  o  ai prodotti vegetali”; 

- Viste le direttive le circolari del Servizio Fitosanitario della Regione Marche – Assam e 

delle indicazioni fornite dal servizio igiene e sanità Pubblica della Regione Marche; 

-     Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

- Visto il D.M. 30 ottobre 2007; 

 

O R D I N A 

 

- Ai sigg.ri:  

 Pancalletti Maria residente in via Bergoni n.40, Gagliole  

Sparvoli Cesare residente in  loc. Marciano n.24/A, San Severino      Marche 

 Sparvoli Paola residente in via A. Gioioso snc, Camerino; 

 

- di intervenire immediatamente alla idonea disinfestazione dei nidi della 

processionaria del Pino (Traumatocampa pityocampa) presenti sugli  alberi ubicati 

nelle aree descritte in premessa, nelle modalità indicate dal servizio Fitosanitario 

Regionale – ASSAM, valutando l’opportunità di avvalersi di ditte specializzate per la 

particolare caratteristica dei peli urticanti della processionaria. I particolare i primi 

interventi devono essere effettuati immediatamente, e o comunque entro e non oltre il 

20 marzo per gli anni successivi al presente; 

- di procedere al monitoraggio costante della presenza dei nidi della processionaria  

sugli alberi di proprietà o in possesso, adottando, in caso positivo,  le medesime 

modalità di disinfestazione sopra indicate, anche per gli anni successivi al 2020, fatte 

salve eventuali ulteriori indicazioni o disposizioni da parte delle Autorità competenti; 

- è fatto divieto di depositare nelle varie frazioni di rifiuti o siti eventuali rami recisi 

con nidi della processionaria; 

 

AVVISA 

 

- che gli interventi sulle essenze arboreee private  o possedute a qualsiasi titolo sono a 

carico dei rispettivi proprietari  o conduttori delle piante infestate ai sensi dell’art. 2 

comma 2 del D.M. 30 ottobre 2007; 

- che la violazione della presente ordinanza è punita  ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs 

n. 267/2000 con una sanzione amministrativa da un minimo di euro 25,00 ad un  

massimo di euro 500,00; 



Ordinanza SINDACO n.8 del 14-02-2020 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 3 

- che la responsabilità dell’inadempienza della presente ordinanza è attribuita  a tutti 

coloro che risultano avere titolo per disporre legittimamente del sito in cui le 

inadempienze saranno riscontrate;  

- che parimenti saranno ritenuti responsabili sia civilmente che penalmente in caso di 

danni provocati a persone, animali o specie vegetali;  

 

DISPONE 

 

-  la pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line; 

-  l’affissione della presente in altri luoghi visibili al pubblico ed all’uopo destinati; 

-  la trasmissione della presente all’Ufficio di Polizia Municipale per la verifica e il 

rispetto della presente Ordinanza; 

-  

      INFORMA  

 

che il Responsabile del procedimento è il Dott. Botticelli Sandro  a cui ci si potrà 

rivolgere, per ogni eventuale richiesta di informazioni o di accesso agli atti, presso gli 

Uffici comunali durante l’orario di ricevimento al pubblico e che, ai sensi dell’art. 3, 4^ 

comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; il presente provvedimento è 

impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di  Ancona  entro il termine di 

sessanta giorni decorrente dalla notifica ai sensi del D.lgs 02.07.10 n.104, ovvero con 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni decorrenti dal 

medesimo termine (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199) 

 

 

 



Ordinanza SINDACO n.8 del 14-02-2020 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to BOTTICELLI SANDRO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 14-02-2020    al 29-02-2020 

Lì  14-02-2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

                        F.toBOTTICELLI SANDRO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 BOTTICELLI SANDRO 

 


